Innocentius III obit, cui ſuccedit Honorius III.

Oliverius Weſtſalos & Friſones ad expeditionem ſacram inflammat.

Bernardus Epicoſus varijs Cœnobijs & Eccleſijs beneficit.

Acta sunt hæc Anno Dominice Incarnationis MCC sexto decimo, VIII Idus Augusti. Testes hujus rei sunt Lambertus Præpositus, Joannes Decanus, Wuſſramus Cellerarius, Voloquinus de Sorvalenberg, Gerhardus de Lippia, Widekindus majoris Eccleſiæ Canonicus, Conradus Plebanus. Miniſteriales Amelungus Comes, Henricus Dapifer, et Lippold^o frater ejus, Hermannus de Brakole, Conradus Camerarius, Andreas de Durslo, Serootherus de Elſen, Hermannus de Wettere, Joannes Stapel, Georgius, Macharius, Eilbertus, Albertus, Eberhardus de Erroethe, Albero de Aſpere,

rejecisset; post
em quoq; Basi-
um ad serivo.
rationem con-
onfirmationem
r.
ij Norimbergæ
nale Apoſtolica
niæ ſtatum con-
uius, & liberius
am Otto, quam
alter ut obten-
ter ut ſibi aſſere-
; movitque Pa-
verſus Apoſtoli-
cecleſiæ, multaq;
icus Rex confir-
pſit. Dejectuſq;
m tantum ſe Im-
em, & Bremen-
ſque proceres ſi-
no Ottoniani.
chiepiſcopus hoc
miſerat ad Inno-
dolpho & Theo-
cauctoratus erat,
tituta fluctuaret
tus, novi Archi-
que ſuffragijs de-
ij Præpoſitus, na-
& à puero in cle-
ximiam corporis
iſcopi virtutibus
decem annorum
rat; vel eo carus
n fratre Adolpho
ſuſcepiffet, nihil
Colo-

Aspere, Hermannus de Oriente, et alii quamplures. Alias deinde decimas, quæ ex feudo ad ipsum reciderant, Cœnobio religiosarum Virginum Wilbacensi donavit, quæ eodem anno acta perhibent publicæ ejus Cœnobij literæ. *Testes adduntur Lambertus major Præpositus, et omnes Canonici majoris Ecclesiæ, Amelungus Comes, et Ministeriales.* Hoc ipso anno Bernardus Episcopus cum magno Canonicorum & Ministerialium comitatu Arensbergam profectus ad Godefridum Comitem; ac dum Ecclesiæ suæ negotium, ob quod venerat, cum Comite pertractat, simul Wilbacensi Cœnobio Virginum ampla prædij Bulheim bona à Comite impetravit, quæ Comes fatetur se rogatu venerabilis Episcopi Paderbornensis donare, nec aliud reposcere, quam ut piæ Virgines Deum pro suis & majorum delictis sibi propitium implorent; factaque est hæc donatio præsentis & volente conjugis ejus Agnete, filijs Godefrido & Joanne, ac filia Alceithe. Publicas hac super re tabulas confecit Godefridus, quas à Bernardo Episcopo consignari voluit, ac testes à latere Episcopi memorantur. *Volquinus de Swalenberg, Cratho, Gerhardus de Lippia, Widekindus Canonicus.* Ministeriales verò Episcopi *Everhardus de Ervoethe, Henricus Daffer, Hermannus Marefballus, Bernardus de Vesperthe, Nobilis vir Adolphus de Dassele.* Ex Comitum parte *Rotgerus de Berbenne, Wilhelmus de Ole, Bermundus et Godeschalcus de Ervoethe, Gerhardus de Ruthen, et Ministeriales.* Acta sunt hæc Anno Dominice Incarnationis MCCXVI, Indiethione IIII, Domino Innocentio tertio Pontifice universalem Ecclesiam gubernante. Hos inter Testes uti & in superioribus Abdinghovanis sistitur Gerhardus de Lippia Comes, (is qui post Bremensium Archiepiscopus in locum Gerhardi senioris delectus est. Quemadmodum per id tempus Collegium Paderbornensis Ecclesiæ Comitum filijs illustre erat; quo in numero etiam Volquinus Comes Swalenbergensis supra relatus producit Episcopus Mindensis.

Annus Christi 1217.

Honorij III Pont. 11.

Otonis IV Reg. 26. Imper. 9.

Friderici II Regis 5.

Bernardi III Ep. Padi. 14.

Concil. Lateranens.
Odoricus in
hist. Eccles.
ex Innocentii epist.
Godefrid.
Ursberg.
Expedi-
tio nova
in terram
S. à Pon-

Quiève anno ab hinc consequenti arma Ottonis exauctorati Imperatoris, & Friderici Regis, quantum ex silentio scriptorum colligere fas est; seu quòd Pontifex per quadriennium cessationem armorum in concilio Lateranensi indixisset, ne quid sacram expeditionem in terram sanctam impediret; seu Reges, quique sua parte contenti, Otto Saxonia, Fridericus ceteris Germaniæ provincijs, à judicio novi Pontificis suspensi hærerent. Eò nunc liberius bellum sacram processit, sollicitante Reges & Principes Honorio Pontifice per literas & Ora-

Insigni
victoria
adversus
Sarace-
nos Chri-
stiani po-
tuntur.

ceteris Lusitani, velint per hanc moram sibi adversus Saracenos haud minus Lusitania quam Palaestina juratos hostes belli operam accom-
modare; quod cum Frisij improbarent, dicerentque sibi Orientalem
profectionem esse praepositam, cum octoginta navibus discessere,
navigatione in Palaestinam arrepta. Perstitit reliqua classis duce Wil-
helmo Hollandiae, & Georgio Werdano Comite; castrumque Alca-
zarium obsidione cingunt. Quo cognito, quatuor Saracenorum
Reges, ex Hispania congregati, cum exercitu centum armatorum
millium advolant; quorum adventu haud parum terrii peregrini
nostri; sed cum Lusitani, & qui apud eos erant, Templarij & Hospi-
talarij milites subsidio venissent, ausi junctis viribus Christiani ad fi-
gnum crucis, quod in acie fulgens se obtulit, praelium inire. Pugna-
tum 7 Calend. Octobris, caesque in acie supra XIII millia Sarace-
norum, uti Godefridus denarrat. Victoriā hanc, quae coelestima-
gis, quam humana ope est parta, auget Marianus clade sexaginta mil-
lium Maurorum, captis duobus Saracenorum Regibus. Falsi postea Sa-
raceni se cum praelium ineundum esset, conspexisse alium longè for-
midabiliorem exercitum cruce insignitum. Post festum omnium San-
ctorum redijt victor peregrinorum nostrorum exercitus, hyema-
tumque est in portu Ulyssipponensi.

Casari, lib.
9. c. 13.

Memorable, quod ex hac navigatione Hermannus Decanus ad
S. Gerdonem retulit. Veritum erat, ne in ulla navium Eucharistia set-
varetur. Ejus legis seu inscius, seu contemptor Sacerdos, in unam Fri-
sonum navim secum Eucharistiam intulit; quae cum postea naufragi-
um fecisset, arcula, qua corpus Dominicum custodiebatur, visa pe-
lago innatare, ac veluti remis impulsā celeri praereliquis cursu ad lit-
tus properare; & quod conspectus in miraculo erat, nulla gutta
operculo etiam patulo influxerat. Sanē tum una species Eucharistiae
apud Frisones in usu; quemadmodum in concilio Lateranensi Eu-
charistia mandatur servari, & diligenter recludi, quae in firmis & mo-
rituris viaticum detur.

Alter
Germa-
norum
exercitus
fortiter
& felici-
ter rem-
gerit in
Palaesti-
na.

Alter Germanorum exercitus postquam incolumis in Palaesti-
nam delatus, obviam habuit Patriarcham Hierosolymitanum cum
mirifico crucis signo; ad ejus conspectum Rex Ungariae & Dux
Austriae cum toto exercitu prae in terram procubuerunt. Inde tres Re-
ges Hierosolymae, Ungariae, & Cypri in hostem progressi; ad quo-
rum adventum Soldanus cum Coradino fratre in fugam se dedit,
oppidis & castris circum in spoliū Christianorum relictis. At post-
quam Rex Ungariae, ac Cypri cum ingenti peregrinorum multitudine
necessere, frustra precante Patriarcha, Leopoldus Dux Austriae rem
fortissime gessit. Is duos sibi constantes fidosque habebat Episcopos,
Ottonem Monasteriensem, & Ottonem Trajectensem cum auxilia-
ribus ex Westfalia & Trajectensi dicecesi copijs; quorum ope & in-
dustria

Iudæa Cæsarensē in Palæstina castrum instauratum est ; id quod in-
gens postea momentum attulit ad Cæsareæ urbis expugnationem.

Annus Christi 1218.

Honorij III Pont. 2.
Otonis IV Reg. & Imper. ultimus.
Friderici II Reg. 6.
Bernardi III Ep. Pad. 15.

Fatalis subinde annus adfuit Ottoni Imperatori, quem hoc an-
no consensu Scriptorum mors ventris profluvio sustulit. Juvabit id à
Godefrido certo eorum temporum auctore accipere. *Otto Imperator*
jam per annos octo vinculo excommunicationis à duobus Apostolicis innoda-
tus, cum septem honoratos viros pro impetranda venia Romam mitteret, sed
tamen stare eorum mandato recusaret, post Pascha febris corripitur; deinde in-
gravescente morbo, ubi sibi diem mortis imminere cognovit, Episcopum Hil-
desensem, Sifridum videlicet, et alios religiosos et sapientes viros, scilicet Ab-
bates, et Sacerdotes convocat, et cum gemitu et lacrymis, quid sibi agendum fo-
ret, vel qualiter à nodo excommunicationis absolvi posset, consulit; ad quorum
consilium cum mandato Apostolico stare jurasset, ab Episcopo absolvitur. De-
inde ordinato testamento suo, factaque confessione cum perceptione sanctæ com-
munionis et sacra unctionis, cum magna contritione cordis in castro, quod
dicitur Hartzburg, Jdibus Maji moritur. Corpus Brunsvicum transla-
tum, et Imperialibus indumentis juxta patrem suum, et matrem in Ecclesia S.
Blasii sepelitur. Auctor est Albertus Stadenlis tanto eum dolore ex-
arsisse in expiationem peccatorum, ut famulis & domesticis è culina
servis cervicem pedibus calcandam, dorsumque Sacerdotibus flagel-
lis caedendum obtulerit, patris Henrici Leonis exemplo, qui per ejus-
modi poenitentiae opera se ad placandum numen mortemque com-
posuit. Visaque est non tamen iripi vita, quam pia mors donari; nec
tamen sine piacularibus flammis fuit, siquidem Cantipratanus vera
narrat. Nam post obitum matertera, quam in Monasterio castissi-
mam habebat virginem, se ad valvas mane pulsando obtulit, petijtque
per religiosorum Cœnobia pro se sacrificia & preces fieri. Quibus
rite persolutis, rursus se clarissima luce circumfusus matertera stetit,
gratias egit, ac sibi jam à poenis omnibus libero cœli aditum patre
alleruit. Ceterum ab excessu Ottonis diadema, lanceam, ceteraque
Imperij ornamenta Henricus Palatinus frater ad se traxerat, quæ Ho-
norius Pontifex demum minis & censuris Ecclesiasticis extorsit, Fri-
derico Regi tradenda. Morte Ottonis æmuli omnia ad unum Fride-
ricum Regem devolvuntur. Et ille, ut ex communi Principum, cum-
primisque Saxonum, sententia se in solio firmaret, in Saxoniam hoc
anno profectus, Hervordiam accessit, ad Westfalorum animos sibi de-
merendos, quemadmodum id Albertus Stadenlis scribit; ex qua vicini-